Судья Варанкина Ю.С.

              Дело № 7-5530/2018
РЕШЕНИЕ
30 мая 2018 года                                                                                                         г. Москва
Судья Московского городского суда Мисюра С.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по жалобе защитника ГУП «Мосводосток» по доверенности Романцова Р.М. на постановление старшего государственного инспектора по Центральному федеральному округу Росприроднадзора № *** от 19.12.2016, вынесенное в отношение ГУП «Мосводосток» по ст.8.5 КоАП РФ и решение судьи Замоскворецкого районного суда г. Москвы от 23.10.2017, которым указанное постановление оставлено без изменения, жалоба защитника ГУП «Мосводосток» Романцова Р.М. - без удовлетворения,
УСТАНОВИЛ:
Постановлением старшего государственного инспектора в области охраны окружающей среды по Центральному федеральному округу Росприроднадзора от 19.12.2016 ГУП «Мосводосток» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.5 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере  20000 рублей.
Решением судьи Замоскворецкого районного суда г. Москвы от 23.10.2017 названное выше постановление по делу об административном правонарушении оставлено без изменения, жалоба без удовлетворения.
В жалобе, поданной в Московский городской суд, защитник ГУП «Мосводосток» Романцов Р.М. просит отменить обжалуемые административные акты, производство по делу прекратить. В обоснование жалобы указывает на их незаконность, необоснованность, выражает несогласие с выводами суда, с оценкой имеющихся в материалах дела доказательств.
Законный представитель ГУП «Мосводосток» надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, направил защитника Серякова Н.В., который доводы жалобы поддержал.
Представитель Росприроднадзора Шилин А.В. в суде возражал против доводов жалобы, указал на законность и обоснованность  обжалуемых  административных актов.
Исследовав материалы дела, изучив доводы жалобы, выслушав объяснения защитника Серякова Н.В., представителя Шилина А.В., оснований для отмены или изменения постановления должностного лица и решения судьи не нахожу.
В соответствии со ст. 8.5 КоАП РФ, административным правонарушением признается сокрытие, умышленное искажение или несвоевременное сообщение полной и достоверной информации о состоянии окружающей среды и природных ресурсов, об источниках загрязнения окружающей среды и природных ресурсов или иного вредного воздействия на окружающую среду и природные ресурсы, о радиационной обстановке данных, полученных при осуществлении производственного экологического контроля, информации, содержащейся в заявлении о постановке на государственный учет объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, декларации о воздействии на окружающую среду, декларации о плате за негативное воздействие на окружающую среду, отчете о выполнении плана мероприятий по охране окружающей среды или программы повышения экологической эффективности, а равно искажение сведений о состоянии земель, водных объектов и других объектов окружающей среды лицами, обязанными сообщать такую информацию.
Из материалов дела следует, что в ходе осуществления услуг по водоотведению поверхностных сточных вод города Москвы в городскою водоотводящую сеть поверхностного водостока, с последующим ее удалением и обработкой ГУП «Мосводосток» содержит на балансе на праве безвозмездного пользования железобетонный коллектор, предназначенный для сброса сточных вод из водовыпуска ОС ФНС ТТК «Бережковская», ***. При использовании поверхностным водным объектом р. Москвой с целью сброса сточных вод в Департаменте жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства г. Москвы получено решение о предоставлении водного объекта в пользование от ***, с разрешенным объемом сброса *** тыс.куб.м).
Департаментом природопользования и охраны окружающей среды г. Москвы ГУП «Мосводосток» выдано разрешение на сброс веществ (за исключением радиоактивных веществ) и микроорганизмов в водные объекты от ***.
Объем сброса сточных вод в реку Москву за период с ***, согласно данным журнала учета водопотребления (водоотведения) другими методами, составил *** тыс.м.3
Согласно п. 1.1 Указаний по заполнению формы федерального статистического наблюдения Приказа Росстата от 19.10.2009 № 230 "Об утверждении статистического инструментария для организации Росводресурсами федерального статистического наблюдения об использовании воды" на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих сброс (отведение) сточных вод, возложены обязанности по представлению сведений об использовании воды по форме № 2-ТП (водхоз) в территориальные органы Федерального агентства водных ресурсов.
Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сброс (отведение) сточных вод, предоставляют сведения об использовании воды по форме № 2- ТП (водхоз) за отчетный год в территориальные органы Федерального агентства водных ресурсов по месту своей деятельности 22 января после отчетного периода.
В силу ст. 11 Закона РФ «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7 ФЗ каждый гражданин имеет право на благоприятную окружающую среду, на ее защиту от негативного воздействия, вызванного хозяйственной и иной деятельностью.
Согласно ст. 3 Закона № 7-ФЗ хозяйственная и иная деятельность органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, оказывающая воздействие на окружающую среду, должна осуществляться на основе принципа соблюдения права каждого на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды.
В соответствии с ч. 1 ст. 16 Закона № 7-ФЗ к видам негативного воздействия на окружающую среду относятся, в том числе, сбросы загрязняющих веществ в водные объекты.
В соответствии с ч. 1 ст. 22 Закона № 7-ФЗ в целях предотвращения негативного воздействия на окружающую среду хозяйственной и иной деятельности для юридических и физических лиц - природопользователей устанавливаются следующие нормативы допустимого воздействия на окружающую среду: нормативы допустимых выбросов и сбросов веществ и микроорганизмов.
Частью 1 статьи 34 Закона № 7-ФЗ установлено, что размещение, проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация, консервация и ликвидация зданий, строений, сооружений и иных объектов, оказывающих прямое или косвенное негативное воздействие на окружающую среду, осуществляются в соответствии с требованиями в области охраны окружающей среды. При этом должны предусматриваться мероприятия по охране окружающей среды, восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности.
На основании ч. 1, ч. 2 ст. 39 Закона № 7-ФЗ юридические и физические лица, осуществляющие эксплуатацию зданий, строений, сооружений и иных объектов, обязаны соблюдать утвержденные технологии и требования в области охраны окружающей среды, восстановления природной среды, рационального использования и воспроизводства природных ресурсов.
Юридические и физические лица, осуществляющие эксплуатацию зданий, строений, сооружений и иных объектов, обеспечивают соблюдение нормативов качества окружающей среды на основе применения технических средств и технологий обезвреживания и безопасного размещения отходов производства и потребления, обезвреживания выбросов и сбросов загрязняющих веществ, а также наилучших доступных технологий, обеспечивающих выполнение требований в области охраны окружающей среды, проводят мероприятия по восстановлению, природной среды, рекультивации земель, благоустройству территорий в соответствии с законодательством.
С учетом изложенного, ГУП «Мосводосток» как водопользователь, использующий водный объект в целях сброса сточных вод, является ответственным лицом по предоставлению достоверной информации об источниках загрязнения окружающей среды, оказывающих вредное воздействие на окружающую среду.
Вместе с тем, вопреки вышеуказанным требованиям закона ГУП «Мосводосток» использует акваторию водного объекта - реки Москвы с целью сброса сточных вод, в соответствии с решением о предоставлении водного объекта в пользование от ***, выданного Департаментом жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства г. Москвы. При этом обязательные сведения об использовании воды по форме № 2-ТП (водхоз) за 2015 год в территориальные руганы Федерального агентства водных ресурсов по месту своей деятельности не представило в установленный законом сроки (22 января после отчетного периода).
Поскольку предприятие скрыло статистические сведения об использовании воды, не представило требуемую информацию в установленном порядке, которую обязано было сообщить, действия ГУП «Мосводосток» квалифицированы по ст. 8.5 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения и виновность ГУП «Мосводосток» подтверждаются следующими доказательствами: копией устава ГУП «Мосводосток»; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 24.10.2016; определением об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении; копиями акта обследования территории (акватории) на предмет соблюдения природоохранных требований от ***, протокола исследования природных и сточных вод от ***; протоколом токсического исследования сточных и природных вод от ***, определением о продлении срока проведения административного расследования от ***, постановлением № *** от *** старшего государственного инспектора по Центральному федеральному округу; разрешением № *** на сброс загрязняющих веществ (за исключением радиоактивных веществ) и микроорганизмов в водные объекты в переделах утвержденных нормативов допустимых сброс; протоколом № *** об административном правонарушения, предусмотренного ст. 8.5 КоАП РФ в отношении ГУП «Мосводосток»; постановлением № *** об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения; иными материалами дела.
Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, должностное лицо административного органа и судья районного суда пришли к обоснованному выводу о виновности ГУП «Мосводосток» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.5 КоАП РФ.
При рассмотрении дела должностным лицом административного органа и судьей районного суда на основании полного и всестороннего исследования собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения указанного выше административного правонарушения и сделан обоснованный вывод о доказанности вины ГУП «Мосводосток» в его совершении.
  Срок предоставления сведений федерального статистического наблюдения об использовании воды по форме № 2-ТП для юридических лиц определен 22 января после отчетного периода.
При этом обязательные сведения об использовании воды по форме № 2-ТП (водхоз) за 2015 год в территориальные руганы Федерального агентства водных ресурсов по месту своей деятельности не представило в установленный законом сроки, а именно 22 января после отчетного периода, что послужило основанием для  привлечения ГУП «Мосводосток» к административной ответственности по ст. 8.5 КоАП РФ.
  Доводы жалобы о том, что административное правонарушение, выразившееся в непредставлении отчета по форме 2-ТП(водхоз), следует квалифицировать по статье 13.19 КоАП Российской Федерации, были исследованы судом первой инстанции и обоснованно им отклонены, у суда апелляционной инстанции не имеется оснований для переоценки соответствующих выводов суда первой инстанции.
Иные доводы жалобы, не влекут за собой отмену или изменение обжалуемых актов. Судом апелляционной инстанции исследованы все доводы жалобы, однако они не опровергают выводов суда, изложенных в решении.
Процедура привлечения ГУП «Мосводосток» к административной ответственности не нарушена. Данных о нарушении проверяющим органом прав должностного лица юридического лица в ходе производства по административному делу не получено.
   Административное наказание назначено ГУП «Мосводосток» в пределах санкции ст.8.5 КоАП РФ.
При производстве по делу об административном правонарушении порядок и срок давности привлечения к административной ответственности не нарушены.
Руководствуясь ст. 30.6-30.9 КоАП РФ, судья Московского городского суда
РЕШИЛ:
Постановление старшего государственного инспектора по Центральному федеральному округу Росприроднадзора № *** от 19.12.2016, решение судьи Замоскворецкого районного суда г. Москвы от 23.10.2017 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8.5 КоАП РФ, в отношении ГУП «Мосводосток» оставить без изменения, жалобу защитника Романцова Р.М. - без удовлетворения.
Судья
Московского городского суда                                                                               Мисюра С.Л.